Lê Quý Đôn cũng là một vị sứ thần như thế, chắc chắn ông đã từng có
những quan hệ giao tế mật thiết với sứ thần của Ryukyu: “Với học vấn uyên bác lịch lãm,
Lê Quý Đôn còn làm cho cả sứ thần nước láng giềng như Lưu Cầu, Triều Tiên phải kính
phục. Ông lại xây đắp thêm tình hữu nghị giữa hai nước bằng việc giới thiệu nền văn
hiến nước nhà”(24).

Điều này cũng được chính ông nhắc đến: “Mùa đông năm Canh Thìn (1760), tôi
đến Bắc Kinh, có sứ thần người Lưu Cầu là Trịnh Hiếu Đức và Thái Thế Xương đến
quán xin được tương kiến, cả hai đều ngoài 20 tuổi...”(25). Như vậy, mặc dù Ryukyu
không gửi các sứ thần đến nước ta nữa, nhưng chắc chắn hai nước vẫn có những mối liên
hệ nhất định.